
(baron en hoger), waarvan de titularis
‘van adel’ is en tot voor kort een zetel in
het Hogerhuis kreeg; de overige leden van
de familie zijn commoners en niet van
adel. Te gemakkelijk wordt hier de benoe-
ming tot (erfelijk) baronet en (niet erfelijk)
knight bij opgeteld. Ook wordt stilgestaan
bij het zogenaamde kopen van een titel
lord of the manor (p. 94).
In het laatste hoofdstuk, ‘Anoblissement
et ennoblissement’, bevat een interessant
overzicht hoe de huidige verleningen tot
stand komen, hoe deze worden voorbe-
reid door een commissie, waarna het aan
de Koning is deze voorstellen te volgen of
niet of uit eigen beweging anderen op de
lijst te brengen.
Het boek is duidelijk geschreven met een
‘Franstalige bril’ op. Nederlandstalige lit-
teratuur wordt nauwelijks of niet aange-
haald. In noot 129 (p. 145) wordt nog
opgemerkt dat het Franse woord écuyer
geen vrouwelijk equivalent heeft, terwijl
het Nederlands naast jonkheer jonk-
vrouw heeft. Niet juist is dat alle getitel-
den recht hebben op het predikaat hoog-
geboren: dit geldt alleen voor burggraven
en hoger, de overige adellijken zijn hoog-
welgeboren.
Ten slotte zal de Nederlandse lezer zich
afvragen hoe de schrijfster aan haar
Hollandse naam komt, die verwijst naar
een uitgestorven Hollandse adellijke
familie of de gelijknamige heerlijkheid in
de buurt van Leiden. Zij stamt uit een
Amsterdamse familie, die sedert 1555 voor-
komt, en waarvan een lid, Mr. Adriaen
Roest, in 1630 trouwt met Catharina van
Alkemade; hun zoon en het verdere nage-
slacht noemen zich Roest van Alkemade;
verschillende leden krijgen de Zuid-
Nederlandse titels burggraaf of baron en
een lid krijgt in 1781 van keizer Josef II
toestemming de naam van zijn moeder
aan de zijne toe te voegen en zich Roest

van Alkemade gezegd Oem van Moesen-
broeck te noemen; hij wordt in 1816
benoemd in de ridderschap van Zuid-
Brabant en van hem stamt de Belgische
tak af, waaruit de schrijfster, jonkvrouw
Valérie-Marie-Catherine Roest d’Alkemade
Oem de Moesenbroeck stamt, wier groot-
vader in 1925 de titel baron bij eerstge-
boorte kreeg.

O. Schutte

1 O. Schutte, ‘Les titres du Premier Empire Français en
relation avec les Pays-Bas’,  De Nederlandsche leeuw,
XCVII (1980) 323-358.

JOHAN HUYSSEN, ZWAGER VAN DE
PORTRETSCHILDER MICHIEL VAN
MIEREVELT

Johan Huyssen van Kattendijke-kro-
niek. Die historie of die cronicke van
Hollant, van Zeelant ende van Vries-
lant ende van den Stichte van Utrecht,
A. Janse e.a., ed.,  Rijks Geschied-
kundige  Publicatiën, Kleine Serie, CII
(’s-Gravenhage: Instituut voor Neder-
landse Geschiedenis, 2005, clxxiv,
630 p., ill.)

De aan het einde van de vorige eeuw in
de publiciteit gekomen Kattendijke-kro-
niek is vooral bijzonder door haar ouder-
dom, het feit dat deze zolang in dezelfde
familie is vererfd en de kwaliteit van
wapens en tekeningen. De inhoud leverde
in zoverre weinig nieuws op dat deze
teruggrijpt op reeds bekende oudere,
maar ook contemporaine bronnen. Het
unieke handschrift, waarvan codicolo-
gisch kon worden vastgesteld dat het uit
het einde van de vijftiende eeuw dateert
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en waarschijnlijk van één (helaas nog)
anonieme hand is, beschrijft de geschie-
denis van de wereld en Europa (begin-
nende met de geschiedenis van Troje,
waarvoor de aandacht toentertijd groei-
ende was), maar in hoofdzaak die van
Holland en Utrecht. Dit zegt dan ook iets
over de samensteller, die in het westen
van het land (Haarlem of Leiden en om-
streken) wordt gesitueerd.1

Door de onbekendheid – waarschijnlijk
stond het handschrift eeuwenlang onaan-
geroerd in de bibliotheek van het adellij-
ke geslacht Huyssen van Kattendijke –
haalde de integrale uitgave van de kro-
niek ook de landelijke pers. De verbazing
over de volkomen onbekende middel-
eeuwse kroniek wordt daarin getemperd
door de constatering dat de hier en daar
opduikende ingeplakte en verknipte illus-
traties (circa honderd, waaronder zoge-
naamde ‘opgewerkte houtsneden’) doen
vermoeden dat het werk oorspronkelijk
als drukproef heeft gediend voor een
publicatie. Toen deze kennelijk niet kon
worden verwezenlijkt, is het als middel-
eeuws handschrift met prachtige versier-
de letters en ingetekende adellijke wapens
(circa tweehonderd stuks) een eigen leven
in particulier bezit gaan leiden. Het bij-
zondere blijkt juist deze vroege vorm van
illustreren door de hele tekst heen te zijn.
Johan Huyssen heeft het handschrift in
1614 uit de Haagse familie Hanneman,
waartoe ook zijn moeder behoorde, met
enige moeite kunnen aankopen. De inge-
wikkelde wijze waarop hij het van een
neef, de notaris Nicolaas Corneliszn van
Alphen, door bemiddeling van anderen
in handen kon krijgen, wordt uitvoerig
beschreven. Door de auteurs is vanuit
verschillende invalshoeken getracht meer
gegevens boven tafel te krijgen dan de
summiere notities van de oudst bekende
bezitters vermelden.

In mijn bespreking wil ik me beperken
tot de artikelen die het leven van de
naamgever en zijn voor- en nageslacht tot
onderwerp hebben. De genealogische
gegevens van de familie Hanneman kon-
den door Ridderikhoff worden getran-
scribeerd uit een door Johan Huyssen in
de kroniek toegevoegde stamboom van
deze familie. Gegevens over zijn vaders
familie ontbreken, maar konden door de
auteur uit archiefonderzoek en genealo-
gische publicaties worden achterhaald.
Hier en daar kunnen de gegevens van de
stamreeks, zoals deze in Nederland’s
Adelsboek is samengevat,2 worden aan-
gevuld, maar af en toe zijn er ook ver-
schillen.

Personalia
Het huwelijksjaar van Johan Huyssen
met een bastaarddochter uit het ridder-
matige geslacht Van Matenesse kan
dankzij een aantekening in bovenge-
noemde stamboom thans vastgesteld
worden op 1590 of kort daarvóór.
Huwelijksgetuige Cornelis van Bassen
(zoon van de griffier van het Hof van
Holland Bartel Ernst van Bassen en
Maria Hanneman) ‘op myn bruiloft ghe-
weest zynde is ghestorven van uytdroog-
hende ziecte Jonckman ende leght by zyn
vader begraven in den Haghe opt choor
anno 1590 den 22 Septembris Gheboren
den 8sten Septembris 1566’ (p. XLII).
Hoewel geen sprake lijkt te zijn van een
acute dood, kan het huwelijk toch circa
1590 geplaatst worden. Dit komt goed
overeen met het geboortejaar van zoon
Johan, die op 17 juni 1613 aan de Leidse
universiteit werd ingeschreven in de leef-
tijd van negentien jaar. Er vanuit gaande
dat de leeftijdsopgave correct is vermeld,
moet hij dan afhankelijk van zijn verjaar-
dag in 1593 of 1594 geboren zijn.3 Er
zijn uit de bronnen geen andere kinderen
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bekend, maar theoretisch gezien zou er
nog minstens één kind ouder geweest
kunnen zijn. Het op het staatsieportret
tezamen met haar moeder geportretteer-
de dochtertje, moet gezien haar lengte
jonger dan Johan geweest zijn, zoals
Ekkart terecht constateert. Aangezien de
identiteit van de voorgestelden op de por-
tretten op alle fronten (wapens, leeftij-
den, schilder, vererving) is bewezen, zijn
we hier getuige van een zeldzame portre-
tidentificatie. Het schilderij zelf is name-
lijk het enige bewijs van het bestaan van
dit dochtertje. Het gaat dan wat ver als
we ons door Ridderikhoff laten meevoe-
ren in een beschrijving van de moeder:
‘Groot zal haar verdriet zijn geweest toen
het meisje weinig later overleed’, want
ook dat is niet bekend, slechts aanneme-
lijk. Een paar bladzijden eerder werden
we al deelgenoot gemaakt van het tragi-
sche leven van grootvader Hugo Huyssen,
die na het overlijden van Elisabeth
Hanneman in 1574 met ‘de vijf verwees-
de kinderen Johan, Adriana, Adriaen,
Anna en Martina’ achterbleef en vanwe-
ge zijn politieke keuze niet als pensiona-
ris naar Rotterdam kon terugkeren.
Hoewel niet geringschattend over het
ondervonden leed geoordeeld mag wor-
den, kan de pil toch enigszins zijn ver-
zacht omdat Adriaen en Anna nog niet
geboren waren! Zij stamden uit een niet
lang na het overlijden van zijn eerste
vrouw gesloten huwelijk met Digna
Gillisdr, die hier wordt verzwegen hoewel
ze in Nederland’s Adelsboek is vermeld.
Deze halfbroer en -zuster, waarvan de
moeder vóór 10 augustus 1587 zou over-
lijden, waren de aanleiding voor de toen
nog minderjarige kinderen uit het eerste
huwelijk om op die datum al een testa-
ment te maken, waarbij zij elkaar
bedachten bij vroegtijdig overlijden.4 De
dochters uit zowel het eerste als het twee-

de huwelijk van Hugo Huyssen sloten
huwelijken die voor het begrip van het
milieu waarin hun broer Johan Huyssen
van Kattendijke verkeerde, van belang
zijn, maar in de uitgebreide inleiding tot
de kroniek merkwaardigerwijs onbespro-
ken blijven. Overigens komt de naamge-
ver als minderjarige in de bronnen voor
als Jan Huyssen Vergoes (1587) en kon
hij zich eerst na het aankopen in 1612
van geseculariseerd Zuid-Nederlands
kloostergoed ‘Heere van Monsterhouck
tot Godtschalkeroort ende Cattendijcke’
noemen. Hij tekende sindsdien door-
gaans met ‘Joh. Huijssen Cattendyck’ 5.

Alvorens de familiebetrekkingen van
Johan Huyssen te beschrijven, wil ik nog
wijzen op de mystificatie, die ten onrech-
te in de inleiding is ontstaan over de
afkomst van Adriana van Matenesse, zijn
echtgenote. Na het overtuigende bewijs
van Jhr. W.A. Beelaerts van Blokland, dat
zij op 11 oktober 1560 geboren werd als
dochter van Johan van Matenesse (1533-
1602) bij een niet nader bekende vrouw,
vóór hij in 1562 een huwelijk sloot met
Florentina van Culemborg, kon niets zin-
nigs meer toegevoegd worden.6 Ridderik-
hoff daarentegen geeft wel een nuttige
aanwijzing in welke richting de identiteit
van de onbekende moeder gezocht moet
worden,7 maar is gaan sleutelen aan de
identiteit van de natuurlijke vader. Zij
geeft daarbij als bron het hiervóór ge-
noemde artikel van Beelaerts, maar inter-
preteert het onjuist. De oorzaak van de
twijfel blijkt te liggen in de annotatie van
Heesakkers bij het integraal uitgegeven
album amicorum van Janus Dousa, die
maar liefst drie contemporaine Johan’s
van Matenesse signaleert, maar geen dui-
delijke identificatie-uitspraak doet.8

Hoewel hij (de inventaris van) het archief
van de familie Van Matenesse citeert,
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heeft hij hierin kennelijk niet de gezochte
Johan gevonden, terwijl hij er wel dege-
lijk in voorkomt.9 In deze inventaris
komt trouwens ook Johan Huijssen
Cattendyck voor, en wel bij de afwikke-
ling in 1618 van het testament van
Florentina van Culemborg tussen haar
kinderen, maar dan treedt hij niet op als
belanghebbende, doch als getuige.10

Naast het bewijs van Beelaerts wijst dit
optreden indirect op de bloedband die
bestaat tussen zijn echtgenote en haar
halfbroers en -zuster.

Familiebetrekkingen
Niet alleen Mr. Hugo Huyssen, pensiona-
ris van Rotterdam van 1565 tot 1572 en
vanaf 1578 secretaris van Goes, sloot
twee huwelijken, ook zijn vader Adriaen
Huyssen (Hugesen), stamvader van het
geslacht, is tweemaal getrouwd geweest.
Hugo is met tenminste drie jongere
broers 11 geboren uit diens eerste huwe-
lijk met de op 19 februari 1564 te Goes
overleden Marijcke Jan Arendsdr 12 Uit
zijn tweede tussen 1563 en 1566 gesloten
huwelijk met Martina Jansdr, weduwe
van Joachim Aelbrechtszn, werden nog
twee kinderen Mayke en Cornelis gebo-
ren. Deze Cornelis Adraensz. Huyssen
trouwde voor de tweede keer in 1591
met Apolonia (Leunken) Jacobsdr, maar
overleed al in 1601 te Goes.
Belangrijker voor het leven en de carrière
van Johan Huyssen was echter het zoon-
tje dat zijn stiefgrootmoeder ten huwelijk
meebracht. Deze in 1560/1561 te Goes
geboren Aalbrecht was maar iets ouder
dan Johan en zou als Albert Joachimi een
briljante carrière in de diplomatieke
dienst doorlopen, die zich tot op zekere
hoogte parallel aan die van Johan vol-
trok. Nadat hij Hugo Huyssen in 1587
als secretaris van Goes was opgevolgd,
volgde een benoeming als gedeputeerde

in de Staten van Zeeland en ter Staten-
Generaal. Vanaf 1610 maakte hij reizen
als gezant en ambassadeur naar Engeland
en Scandinavië. Bijzonder is dat in dezelf-
de jaren waarin Johan Huyssen een
Franse (1610) en een Engelse (1616/1617)
adellijke titel verwierf, Albert Joachimi
Engelse (1610) en Zweedse (1616) adel-
dom ten deel viel. Hij was toen al ‘heer
van Oostende in Hoedekenskerke’ en
bleef vanwege zijn hoge ouderdom en
successen tot 1652 in diplomatieke
dienst. Hij overleed te Den Haag op 17
mei 1654 en werd op 22 mei daaropvol-
gend in de Grote Kerk te Goes begra-
ven.13 Op 4 januari 1592 waren de aspi-
rant-gezanten ook verzwagerd geraakt
door het te Middelburg gesloten huwelijk
van Albert Joachimi met de zuster van
Johan, de in 1567 geboren Adriana
Huyssen. Bij dit huwelijk werd de bruide-
gom geassisteerd door zijn broer Cornelis
Adriaensen (die overigens een oom van
de bruid was) en de bruid door haar
broer Johan Huyssen. Dit huwelijk werd
gezegend met tenminste vijf kinderen,
waarvan uiteindelijk drie dochters in
leven bleven. Daarmee kwam aan de
door de vader verworven erfelijke adel-
dom alweer een einde, aangezien het
geslacht Joachimi niet in mannelijke lijn
werd voortgezet. Liep de carrière van
Johan Huyssen van Kattendijke om aller-
lei redenen minder voorspoedig dan die
van zijn zwager, in de voortzetting van
het adellijke geslacht Huyssen van
Kattendijke via zijn enige zoon was hij
hem wel de baas.
De in 1572 geboren jongste dochter uit
het huwelijk van Hugo Huyssen en
Elisabeth Hanneman werd kennelijk
naar haar stiefgrootmoeder Martina
genoemd. Zij trouwde in 1596 met de
weduwnaar Johan de Brauw, in 1581
vanuit Geeraardsbergen (Vlaanderen)
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naar Zeeland uitgeweken en ten tijde van
zijn tweede huwelijk baljuw van Tholen
en rentmeester van de grafelijke domei-
nen aldaar. Via hun zoon Isaak (1601-
1649) zijn zij de stamouders van het later
tot de Nederlandse adel behorende
geslacht De Brauw.14

Van de twee uit het tweede huwelijk van
Hugo Huyssen geboren kinderen zijn
alleen de lotgevallen van Anna (Tanne-
ken) Huyssen bekend en deze zijn in dit
verband opmerkelijk. Haar leven speelde
zich grotendeels af in Delft, waar zij op
18 november 1608 trouwde met Cornelis
van Beest van Heemskerk. Uit dit huwe-
lijk werden twee kinderen geboren:
Mechteld (geb. 1611, tr. Willem van
Nerven) en Hugo (1613-1618). Nadat
Anna’s man in april 1632 was overleden,
hertrouwde zij te Delft op 9 januari
163315 met niemand minder dan de ver-
maarde portretschilder Michiel van
Mierevelt, die sedert 1628 weduwnaar
was van Christina van der Pes. Daarmee
werd Johan Huyssen dus de zwager van
de schilder, door wie hij al in 1617 was
geportretteerd.16 Aangezien Johan in
1634 overleed, is deze familieband slechts
van korte duur geweest. Overigens was al
in 1629 een dochter van de schilder uit
zijn eerste huwelijk, Maria van Mierevelt
(1595-1636), getrouwd met Johan van
Beest van Heemskerk Dirksz. (1603-
1648), die een oomzegger van Cornelis
voornoemd was.17 Duidelijk is dat de
families elkaar goed kenden, hetgeen de
keuze van Mierevelt als schilder van het
portret van Johan Huyssen verklaarbaar
maakt. Wel uit de tijd van de familierela-
tie is het strenge portret dat Michiel van
Mierevelt als zeventigjarige in 1638 ver-
vaardigde van zijn toen 77-jarige zwager
Albert Joachimi, waarvan alleen een
staalgravure door J.F.C. Reckleben (naar
T. Matham) is bewaard gebleven.18

Kinderportretten
Nu de (familie)relatie met de portret-
schilder Mierevelt is aangetoond, kan
aan het slot van deze bespreking getracht
worden vier kinderportretten te identifi-
ceren, die vanouds de ‘kinderen Huyssen’
heten voor te stellen, vererfd zijn binnen
de familie De Brauw en (onder anderen)
toegeschreven worden aan (atelier/omge-
ving) Michiel van Mierevelt.19 De vier
‘heupstukken met handen’ zijn alle in
identiek handschrift ‘1615’ gedateerd bij
het achterhoofd van de voorgestelden en
op die plaats van hun specifieke leeftijd
voorzien. De serie is op te splitsen in twee
stellen van als pendanten geportretteerde
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Albert Joachimi, door J.F.C. Reckleben (naar
T. Matham) naar M. van Mierevelt, 1638
(staalgravure; foto Iconografisch Bureau,
Den Haag)



(oudere) kinderen van negentien (jongen)
en vijftien (meisje) jaar en (jongere) kin-
deren van acht (jongen) en negen (meisje)
jaar. De jongens staan, net als bij echtpa-
ren op portretten te doen gebruikelijk,
rechts van de meisjes, dat wil zeggen voor
de aanschouwer links in beeld. Hoewel
volgens de familietraditie de vier portret-
ten steeds bij elkaar hebben gehoord, zou
dat theoretisch gezien niet het geval
geweest behoeven te zijn. Aangezien er
nogal wat leeftijdsverschil is, met een
hiaat tussen het oudere en jongere stel,
zouden het bijvoorbeeld ook halfbroers
en/of halfzusters kunnen zijn. De serie
zou zelfs uit meer kinderen bestaan kun-
nen hebben, van wie een of meer portret-
ten weggeraakt zijn. Wat de kleding
betreft, is alleen het vijftienjarige meisje
getooid met een plooikraag, de anderen
hebben alle drie een platte opstaande
kraag, die afgezet is met hetzelfde kant
als dat van hun manchetten. De jongere
kinderen zijn wat rijker en speelser
gekleed dan de oudere en beschikken
over attributen: het meisje heeft een anjer
in de rechterhand, de jongen handschoe-
nen in de linkerhand, terwijl zijn rechter-
hand rust op een hondenkop. Onder het
afhangende oor van het dier is zelfs een
halsband zichtbaar, maar die laat niet
meer zien dan een klein schildje, waar-
naast een bloem is te onderscheiden. Het
is verleidelijk hierin de roos te zien, waar-
mee Johan Huyssen zijn wapen mocht
vermeerderen na zijn verheffing in de
Engelse adelstand, maar die vond eerst in
1617 plaats. Ook om andere redenen
kunnen de geportretteerden niet de kin-
deren van Johan Huyssen zijn, van wie –
zoals we hierboven zagen – slechts de in
1593/1594 geboren stamhouder Johan
bekend is. Dat er daarnaast, behalve het
samen met haar moeder geportretteerde
zusje, nog vier niet uit de bronnen beken-

de kinderen zouden zijn geweest, is nau-
welijks aannemelijk te maken. In theorie
zou dit wel kunnen, aangezien de gepor-
tretteerde kinderen, volgens hun op de
portretten aangegeven leeftijden, tussen
1595 en 1607 geboren zijn. Deze periode
valt ná het huwelijksjaar (in of kort vóór
1590) en binnen de vruchtbare leeftijd
van Adriana van Mathenesse (1560-
1623), Johan’s vrouw. Ook volgens de
familietraditie is van het bestaan van
meerdere kinderen niets bekend, hetgeen
opgemaakt kan worden uit twee oude
achterschriften op de panelen van de
twee jongere kinderen: ‘Den Heer
Adriaen Huyssen. Was een halve broeder
van Vrouwe Martina Huyssen’ en
‘Vrouwe Anna Huyssen, die getrouwt is
geweest met d’Heer Cornelis van Beest
tot Delft, was een halve suster van
Vrouwe Martina Huyssen’. De oudere
kinderen stonden traditioneel bekend als
‘jonge man Huyssen’ en ‘Adriana
Huyssen’.20 Bij de tenaamstelling binnen
de familie De Brauw is dus steeds gedacht
aan de generatie van Martina Huyssen,
die in 1596 met de weduwnaar Johan de
Brauw (die uit zijn eerste huwelijk met
Catharina tHuys geen kinderen had)
trouwde, uit welk huwelijk alleen drie
zoons Abraham (1599-1655), Izaak
(1601-1649) en Jacob (1604-1680) be-
kend zijn.21 Ze waren dus een generatie
te vroeg geplaatst, zodat onder de neven
en nichten van de drie gebroeders De
Brauw gezocht zal moeten worden.
Potentiële kandidaten zijn dan de twee
kinderen van Anna Huyssen uit haar
huwelijk (op 18 november 1608) met
Cornelis van Beest van Heemskerk, te
weten Mechteld (geb. 1611) en Hugo
(1613-1618), maar deze zijn te laat gebo-
ren.22 De kinderen van Adriana Huyssen
uit haar huwelijk (1592) met Albert
Joachimi zijn in de tijd gezien betere kan-
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didaten, maar hun geboortejaren zijn
onbekend. Bovendien hebben alleen drie
dochters de volwassen leeftijd bereikt,
waardoor we evenmin als van Johan
Huyssen de gezinssamenstelling ken-
nen.23 Toen de schilder Michiel van
Mierevelt in 1633 hertrouwde met Anna
Huyssen, weduwe van Cornelis van Beest
van Heemskerk, was van de acht kinde-
ren uit zijn eerste huwelijk nog de helft in
leven en zou alleen zijn ongehuwde doch-
ter Commertge (1598-1654) hem overle-
ven. Zijn oudste zoon Pieter van
Mierevelt (1596-1623) was een veelbelo-
vende portretschilder, maar stierf in het-
zelfde jaar als een dochter Adriana
(1600-1623).24 Opvallend genoeg heb-
ben deze respectievelijk op 5 oktober
1596 en 3 september 1600 geboren kin-

deren van de beroemde schilder, aan wie
de vier onderhavige kinderportretten
worden toegeschreven, in het laatste
kwartaal van 1615 de leeftijden van
negentien en vijftien jaar, zoals op de por-
tretten van de twee oudere kinderen staat
vermeld. In aanmerking genomen dat de
gezinnen Huyssen en Joachimi, waarvan
de samenstelling helaas niet bekend is,
tot de potentiële kandidaten blijven
behoren, duiken in hun naaste omgeving
ineens twee kinderen op, die in het jaar
van portretteren exact voldoen aan de op
de portretten vermelde leeftijden. Hoewel
de geboortejaren op de portretten van de
twee jongere kinderen, het meisje
1605/1606 en de jongen 1606/1607 niet
overeenkomen met kinderen van de schil-
der – het ná Adriana geboren jongetje Jan
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‘Jongen Huyssen’ (1615, aet. 19), mogelijk
voorstellende Pieter van Mierevelt, toege-
schreven aan M. van Mierevelt (paneel; foto
Iconografisch Bureau, Den Haag)

‘Meisje Huyssen’ (1615, aet. 15), mogelijk
voorstellende Adriana van Mierevelt, toege-
schreven aan M. van Mierevelt (paneel; foto
Iconografisch Bureau, Den Haag)



Michiel is van 3 maart 1604 – is het van
belang voor de bewijsvoering om de ver-
erving van de panelen naar de familie De
Brauw te kunnen verklaren en om een
vergelijking met andere portretten te
maken.
Van Pieter van Mierevelt is een profiel-
portret bewaard gebleven op de tezamen
met zijn vader geschilderde ‘Anatomische
les van Dr. Willem van der Meer’ uit
1617.25 Temidden van een vijftiental eer-
biedwaardige medici, is geheel rechtsmid-
den de jonge zoon van de schilder zicht-
baar, die zwart haar heeft met een klein
snorretje. Als de latere kopietekening, die
in een veilingcatalogus uit 1875 wordt
beschreven als ‘het portret van een onno-
zele’, betrouwbaar is, dan kan de negen-
tienjarige jongeling op het portret uit

1615, nog zonder snor, hem niet voor-
stellen.26 De gelijkenis met het schilderij
uit 1617 is overigens redelijk overtui-
gend. 
Michiel van Mierevelt overleed te Delft
op 27 juni 1642 en werd aldaar op 30
juni in de Nieuwe Kerk begraven in een
eigen graf.27 Anna Huyssen overleefde
hem en werd op 10 juni 1645 in de Oude
Kerk te Delft begraven. Zij had slechts
één volwassen dochter uit haar eerste
huwelijk, de eerder genoemde Mechteld
van Beest van Heemskerk, die in 1632
met Willem van Nerven Abrahamsz. was
getrouwd.28 De mogelijkheid bestaat dat
portretten in het huis waar zij tezamen
met haar tweede man woonde, na het
overlijden van de schilder, zijn blijven
hangen en misschien juist doordat ze
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‘Jongen Huyssen’ (1615, aet. 8), toegeschre-
ven aan M. van Mierevelt (paneel; foto
Iconografisch Bureau, Den Haag)

‘Meisje Huyssen’ (1615, aet. 9), toegeschre-
ven aan M. van Mierevelt (paneel; foto
Iconografisch Bureau, Den Haag)



daar tezamen met andere portretten hin-
gen of stonden, uiteindelijk binnen de
familie van Anna Huyssen zijn vererfd.
Concreet bewijs is niet aanwezig, maar
dit zou dan een verklaring kunnen zijn
voor de aanwezigheid ervan in de familie
De Brauw. Over een dergelijke verer-
vingslijn is niets bekend, maar wel van
andere potentiële rechtsopvolgers, de drie
dochters Joachimi (ex matre Huyssen),
naar de familie De Brauw. 
In april 1701 overleed te Den Haag op
zeer hoge leeftijd en als laatste van haar
geslacht Adriana Joachimi, vrouwe van
Oostende in Hoedekenskerke.29 Zij was
de jongste dochter van Albert Joachimi
en Martina Huyssen, en woonde tijdens
haar leven aan de zuidzijde van het Lange
Voorhout, in een eigen huis, waarin ook

haar neef Albert Snouckaert van
Schauburg woonde.30 Kort voor haar
dood maakte zij een testament waarin zij
haar neef Jacob Muys de Brauw (1638-
1702), heer van Kethel, tot universeel erf-
genaam benoemde. Haar zuster Martina
Huyssen († ’s-Gravenhage 1 juli 1637)
was namelijk eerst getrouwd met Jacob
Muys van Holy (kinderloos) en vervol-
gens met Martin Snouckaert van
Schauburg, waaruit één zoon Albert
geboren was die de stamvader van het tot
de Nederlandse adel behorende geslacht
zou worden.31 Beide echtgenoten waren
hun loopbaan begonnen als edellieden in
het gevolg van de ambassadeur Albert
Joachimi, hadden daar hun Engelse adel-
dom verworven en trouwden met de
dochter van de ambassadeur. De even-
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Genealogisch overzicht, waarin de ingewikkelde, maar niet onbelangrijke familierelaties van
Johan Huyssen van Kattendijke schematisch zijn weergegeven en op cruciale punten in vet
geaccentueerd. De voorgestelden op de vier kinderportretten moeten gezocht worden onder of
tussen de in cursief gedrukte jongste generatie

Marijcke Jan Arendsdr. x Adriaen Huyssen x Martina Jansdr. x Joachim Aelbrechtszn.
† Goes 19.2.1564 † 1574/1575 († vóór 1563)

Hugo Huyssen Steven Jo(h)an Jacob Mayke Cornelis Albert Joachimi
† Goes 1587 † 1610 † 1582 † 1601 (1560/1561-1654)

x N.N. x Janneke Goeree x (2) 1591
Apollonia
Jacobsdr.

x (2) x (1) 1564
Digna Elisabeth x 1592

Gillisdr. Hanneman
† < 1587 (1541-1574)

Anna Huyssen Adriaen Huyssen Johan Huyssen v. K. Adriana Huyssen Martina Huyssen

† Delft 1645 (1566-1634) (1567-1636) (1572-1645)

x (1) 1608 x ca. 1590 x 1596

Cornelis van Beest v. H. Adriana van Mathenesse Johan de Brauw

† Delft 1632 (1560-1623) (1559-1619)

x (2) 1633 weduwnaar van

Michiel van Mierevelt Catharina tHuys

(1567-1641) x 1589 (kinderloos)

Christina van der Pes

Mechteld van Beest v. H. Maritje van Mierevelt Johan Huyssen v. K. kind, † 1593 Abraham de Brauw Isaac de Brauw Jacob de Brauw
(1611-   ) (1590-1595) (1593/1594-1653) kind, † 1596 (1599-1655) (1601-1649) (1604-1680)
x 1632 Aagje van Mierevelt x Den Haag 1628 Martina Joachimi x (1) x 1629 x 1630
Willem van Nerven (1591-1608) Margaretha de Knuyt † Den Haag 1637 Adriana de Block Anna v.d. Meer v. B. Philip Muys v. H.

Hugo van Beest v. H. Geertje van Mierevelt † Middelburg 1667 x (1) 1629 † 1632 (1603-1645) (1607-1669)
(1613-1618) (1594-1639) dochtertje Jacob Muys v. H. x (2)

x W.J. Delff (geb. ca. 1595) x (2) 1636 Cornelia ten Haaf [Ned. Adelsb. 1989]
Maria van Mierevelt Martin Snouckaert v. S.

(1595-1636) [Ned. Adelsb. 1995] [Ned. Adelsb. 1951]
x Johan v. Beest v. H. Isabella Joachimi
Pieter van Mierevelt x (1) 1622

(1596-1623) François van der Burch
Commertje van Mierevelt x (2)

(1598-1654) baron d’Aubonne (1 dochter) Jacob Muys de Brauw
Adriana van Mierevelt (1638-1702)

(1600-1623) Adriana Joachimi -------(testament)-------> (kk)
Jan Michiel van Mierevelt † Den Haag 1701

(1604-1633)



eens tot Engels ridder verheven secretaris
van Joachimi was in die tijd eerderge-
noemde Jacob de Brauw (1604-1680),
die getrouwd was met Phillipota Muys
van Holy (1607-1669), na het overlijden
van haar broer in 1633 vrouwe van
Kethel.32 Het was dus geen wonder dat
hun zoon, die naar haar eerste man heet-
te, universeel erfgenaam van Adriana
Joachimi werd. Diens jongste zoontje
Adriaan Albert de Brauw (1687-1711)
kreeg als legaat, omdat hij naar zijn
‘overoudoom’ heette, haar deel van de
ambachtsheerlijkheid Oostende in Hoede-
kenskerke, alsmede haar helft in de tien-
den van de heerlijkheid Borssele op Zuid-
Beveland. Haar achterneef Albert Carel
Snouckaert van Schauburg ontving
kwijtschelding van zijn schuld van
14.100 gulden. ‘alhoewel dikmaels onbe-
tamelijke bejegeninge aan de weduwe en
kinderen van haer Ed. neve de heer van
Hees en Leende zijn voorgekomen’.33

Blijkbaar hebben de kinderen Snouckaert
gereclameerd, want nog datzelfde jaar
keerde Jacob Muys van Holy als extra
donatie aan Albert Carel, Adriana
Martina en Susanna Isabella Snouckaert
van Schauburg in totaal 1768 gulden aan
goud- en zilverwerk uit.34 Het huis aan
het Lange Voorhout verhuurde hij de
daaropvolgende vijftien maanden gestof-
feerd voor 800 gulden aan Jeronimo de
Haze, regerend burgemeester van Am-
sterdam.35 Dat tot de stoffering ook de
schilderijen behoorden, ligt niet voor de
hand aangezien over twee kamers met
goudleerbehang, één met tapijten en één
met een gestreept stofje wordt gesproken,
zonder nadere aanduiding. Wel is bekend
dat Jacob Muys de Brauw al op 14 april
1702 is overleden en op 21 april daarop-
volgend in de kerk van Kethel is begra-
ven.36 Zijn twee zoons zijn respectievelijk
in 1702 en 1711 overleden, terwijl de

overgebleven dochter Phillipota Martina
de Brauw (1680-1762) uit twee huwelij-
ken geen kinderen naliet.37 Als er dus por-
tretten geweest zijn, is een vererving naar
het geslacht De Brauw niet onlogisch.

Egbert Wolleswinkel
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STADHOUDERLIJKE TUINEN ONDER
FREDERIK HENDRIK

Vanessa Bezemer Sellers, Courtly
Gardens in Holland 1600-1650. The
House of Orange and the Hortus
Batavus (Amsterdam-Woodbridge:
Architectura & Natura Press-Garden
Art Press:, 2001, 424 p., ill.)

Stadhouder Frederik Hendrik (1584-
1647) heeft een bijzonder grote rol
gespeeld op het vlak van de architectuur
en de tuinkunst. Zijn architectuurop-
drachten zijn veelvuldig onderwerp van
studie geweest; de door hem gerealiseer-
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